
CITTÀ  DI  RIVAROLO  CANAVESE 
Via Ivrea 60 – C.A.P. 10086 Cod. Univoco Fattura: UF4KGM 

Tel. 0124454611 - Fax 012429102 C.F. e P.IVA: 01413960012 

Sito web: www.rivarolocanavese.it 

LIQUIDAZIONE   N.  83  DEL  06/02/2025 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA GENNAIO 2025 - ACCORDO QUADRO PER 
LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE 
FUEL CARD PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - EDIZIONE 3 – 
(FUEL CARD 3). FORNITORE IP PLUS S.R.L., CON SEDE IN MILANO   
(MI) , VIA PIRELLI GIOVANNI BATTISTA 18, CAP 20124, C.F./P.IVA 
17851171003  (EX- ITALIANA PETROLI S.P.A., P. IVA 00051570893). 
(ORDINATIVO N. 8243422) - CIG DERIVATO: B49A6D7333 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 
Premesso che: 
 il Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, oltre alle attrezzature a motore per il giardinaggio, ha in carico 

la gestione dei seguenti veicoli: 
 

Veicoli da dotare di tessera per rifornimento carburante 

TARGA tipo carburante utilizzabile TIPO VEICOLO 
DK633WC Super senza piombo - metano PANDA GIALLA 
DK634WC Super senza piombo - metano PANDA BIANCA 
AH097WH Super senza piombo   PANDA 4X4  
BS440BT Super senza piombo PIAGGIO PORTER 
CC845BN Super Senza piombo PIAGGIO PORTER 
DD905GX Super senza piombo PIAGGIO PORTER BLIND 
TO69658H Gasolio IVECO 115 
TO99837H Gasolio IVECO 40 
CK158SV Gasolio IVECO 50C13 
CK159SV Gasolio IVECO 50C13 

 
 il comma 7 dell’art. 1 del D.L. 95/2012 (convertito, con modifiche, dalla L. 135/2012 e modificato 

dall'art. 1, comma 151, legge n. 228 del 2012, poi dall'art. 1, comma 494, legga n. 208 del 2015) 
stabilisce l’obbligo, anche per gli Enti locali, per le forniture riguardanti le seguenti categorie: energia 
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia 
fissa e telefonia mobile, a ricorrere  all’approvvigionamento attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento 
costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire 
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. di ricorso agli strumenti predisposti da 
Consip o dalle centrali di committenza regionale per la fornitura di gas naturale; 

 in data 19/09/2024 CONSIP ha aggiudicato la gara per la fornitura di carburante per autotrazione 
(benzina senza piombo, gasolio e gpl) dietro presentazione di fuel card – FUEL CARD 3 – alle ditte 
KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA, con sede legale in Roma,  viale dell’Oceano Indiano n. 13, part. 

http://www.rivarolocanavese.it/


IVA 00891951006 e ITALIANA PETROLI S.P.A., con sede legale in Roma, via Salaria 1322, P. Iva 
00051570893; 

 dal 31/10/2024 è stato reso possibile aderire all’accordo quadro citato;  
 in base a quanto indicato nell’accordo quadro e dalla rispettiva guida predisposta da Consip, 

l’aggiudicatario degli appalti speciali da parte delle singole Amministrazioni per la fornitura in oggetto 
doveva essere la ditta che ha ottenuto in fase di gara CONSIP il punteggio complessivo più elevato 
relativamente alla provincia, sede dell’attività operativa dell’amministrazione aggiudicatrice – nel caso 
del Comune di Rivarolo Canavese in provincia di Torino, la ditta ITALIANA PETROLI S.P.A., con un 
punto di rifornimento in Rivarolo Canavese, corso Indipendenza, ha raggiunto il punteggio di 3,3413 
contro il 3,2416 di Kuwait Petroleum SPA;   

 era indispensabile garantire la fornitura di carburante per i veicoli la cui gestione è in carico al Settore 
Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

 tenendo conto dei consumi degli anni precedenti e degli stanziamenti a bilancio, si stimava, per i veicoli 
e la attrezzature a motore di competenza del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni sopra indicati per 
tutto il periodo di validità dell’adesione all’Accordo Quadro (scad. 31/07/2027) una spese presunta 
complessiva di € 28.000,00, IVA compresa da imputare al capitolo 208/1 del Bilancio di previsione 
2024/2026, competenza e pluriennale, nel seguente modo: 

 anno 2024: € 2.000,00 da ridurre l’impegno 743/2024 relativo alla convenzione FUEL CARD 2 
a favore di Italiana Petroli S.P.A. e da impegnare, sempre a favore della stessa ditta ma collegato 
alla convenzione FUEL CARD 3 con il CIG derivato che verrà acquisito dopo la presente 
autorizzazione a procedere; 

 anno 2025: € 10.000,00  
 anno 2026: € 10.000,00 
 anno 2027 (fino al 31/07/2027): € 6.000,00 

 
Preso atto che: 
 in data 28/10/2024 è stato stipulato tra Consip Spa e la ditta  ITALIANA PETROLI S.P.A. ., con sede 

legale in Roma, via Salaria 1322, P. Iva 00051570893, ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI 
CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 59, COMMA 4 DEL D.LGS. N. 36/2023 - EDIZIONE 3 - 
CIG: B0A884ADF4, con validità 31/10/2024-31/07/2027, precisando che i singoli appalti speciali 
stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata compresa tra la 
data di emissione dell’Ordinativo di fornitura ed il 31 luglio 2027; 

 l’accordo siglato tra le parti denominato FUEL CARD 3 permette la fornitura di benzina verde, gasolio 
e/o GPL; 

 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzioni n. 647 del 20/11/2024 
dal titolo Adesione all’ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 
AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI 
DELL’ART. 59, COMMA 4 DEL D.LGS. N. 36/2023 - EDIZIONE 3 – (FUEL CARD 3) CIG CONSIP: 
B0A884ADF4– (CIG derivato da acquisire) – periodo dicembre 2024 - 31/07/2027. Fornitore ITALIANA 
PETROLI S.P.A., con sede legale in Roma, via Salaria 1322, P. Iva 00051570893 con la quale era stato 
ridotto l’impegno di spesa n. 743/2024, collegato all’acquisto di carburante fino al 30/11/2024, e sono stati 
operati i seguenti impegni di spesa, ancora senza attribuzione del CIG derivato per i motivi di seguito 
indicati: 
 

  



 
Precisato che l’acquisizione dei CIG dall’01/01/2024 deve essere operata attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento e nel caso specifico, all’interno della ODA generata su MePA/Consip; 
 
Dato atto che, come precisato dagli operatori del call center acquistinirete, gli ordini diretti e gli ordini 
collegati alle adesioni a convenzione e/o accordi quadro possono sì essere inseriti prima della loro spedizione 
al fornitore con acquisizione del CIG derivato, rimangono attivi però per un tempo limitato (ca 3 – 4 giorni) 
dopodiché si verificano sovente perdite di dati, cancellazioni di allegati e/o impossibilità di trasmissione ai 
fornitori o cancellazioni complete degli ordinativi non perfezionati con conseguente obbligo di rigenerazione 
di ordinativi nuovi senza poter riutilizzare il cig già acquisito in precedenza; 
 
Tenuto conto di quanto sopra citato, è stata disposta con apposita determinazione del Responsabile del 
Settore LL.PP. e Manutenzioni n. 647 del 20/11/2024, prima l’adesione all’accordo quadro FUEL CARD 2 
con il rispettivo impegno di spesa e successivamente è stato generato l’ordinativo su MePA con acquisizione 
del rispettivo CIG derivato B49A6D7333 all’interno dell’ordinativo MePA/Consip ID Procedura 8243422 – 
id ordine 903743; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzioni n. 681 del 04/12/2024 
con la quale si prendeva atto del CIG derivato acquisito B49A6D7333 e collegato all’ordinativo 
MePA/Consip ID Procedura 8243422 – id ordine 903743, e veniva chiesto al Settore Finanziario di integrare 
gli impegni di spesa assunti con determinazione n. 647 del 20/11/2024 con il CIG derivato citato: 

 
 
 
 
 
 
 
 

Preso atto che con nota datata 28/11/2024, pervenuta a questo Ente in data 29/11/2024, prot. 25619 veniva:  
 ricordata la scadenza del vecchio accordo quadro al 30/11/2024 
 annunciata l’intenzione di Italiana Petroli a trasferire a partire dal 02/12/2024 il “business” delle carte 

carburante ad IP PLUS S.R.L. società che sarebbe stata interamente di proprietà di Italiana Petroli S.p.A. 
e che successivamente al trasferimento, Italiana Petroli S.p.A. avrebbe ceduto ad EDENRED UTA 
MOBILITY S.R.L. l’intero capitale sociale di IP PLUS S.R.L. alla stessa data; 

 indicata che, fermo il benestare di Consip, IP PLUS S.R.L. sarebbe subentrata dal 02/12/2024 ad Italiana 
Petroli S.p.A. per quanto riguarda obblighi e diritti relativi all’Accordo quadro in oggetto FUEL CARD 
3; 

Dato atto che con comunicazione pec da parte di IP PLUS S.R.L. del 16/12/2024, acquisita al protocollo 
dell’Ente al n. 27038, sono stati trasmessi i dati  relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione 
dei soggetti autorizzati ad operare sul conto corrente indicato IBAN IT29T0100501612000000005479; 

Dato atto che l’impresa la cui fattura viene liquidata con il presente atto è in regola con i versamenti agli enti 
previdenziali (DURC regolare); 
 
Vista/e la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari depositata agli atti dell’ente; 
 
Ritenuto opportuno pertanto provvedere alla liquidazione della fattura i cui dettagli sono meglio indicati 
nell’elenco allegato alla presente; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 27/12/2024 con la quale è stato aggiornato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2025/2027; 

B49A6D7333
B49A6D7333
B49A6D7333
B49A6D7333



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2025 avente per oggetto BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027 - ESERCIZIO 2025. ADEGUAMENTO DEGLI STANZIAMENTI INIZIALI DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI ALLA DATA DEL 01/01/2025 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI CASSA AI SENSI DELL'ART. 175 
C. 5 BIS LETT D DEL TUEL.- VARIAZIONE N.1; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 5 del 15/01/2025 di APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2025-2027 che assegna a ciascun Responsabile di Settore gli obiettivi di ordinaria gestione coerentemente 
con gli obiettivi operativi individuati nel DUP 2025/2027, le strutture, il personale, le modalità di attuazione dei 
programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli come risulta dagli allegati alla delibera contenenti anche il 
dettaglio delle risorse umane assegnate; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 07/2025 del 27/01/2025 con il quale è stata prorogata la nomina dell’Arch. Arturo 
Andreol quale Responsabile di Settore LL.PP. e Manutenzioni con decorrenza dall’01/02/2025 e fino all’individuazione 
dei nuovi responsabili, in esito a selezione tramite pubblicazione di bando, e comunque non oltre il 28/02/2025, salvo 
diversa disposizione, in virtù del quale il dipendente individuato è chiamato a rappresentare l’Ente nell’espletamento 
delle pratiche assegnate al Settore di competenza verso l’esterno derivando da ciò la competenza al medesimo sui 
procedimenti non altrimenti assegnati a terzi dalla stessa P.O. nominata; 
 
Dato atto che sono state effettuate dal/ai RUP le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 
01/07/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il/i relativi impegno/i 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Dato atto che il Settore Finanziario effettuerà le verifiche per le inadempienze prima della liquidazione 
della/e fattura/e il cui importo supera la cifra di € 5.000,00 e provvederà all’emissione del/dei mandato/i di 
pagamento solamente in caso di esito regolare delle verifiche eseguite;   
Richiamati: 
- il D.Lgs n. 36/2023 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 
marzo 2023 - S.O. n. 12); 

- il Regolamento Comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi e lavori 
approvato con Deliberazione del C.C. n. 37 del 29/07/2016; 

- l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture contabili, 
quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 
- il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) del Principio contabile 

applicato, concernente la contabilità finanziaria; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato con deliberazione di G.C. n. 48/2023; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 
presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Acquisito il visto favorevole contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del 
Settore Finanziario, all’atto dell’/degli impegno/i di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000; 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 
23/15/2015. 

Visto l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  

Visto il D.M. del 23/01/2015 - Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze che fissa le modalità ed i 
termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
dell’articolo 17 ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, inserito dall'articolo 
1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e s.m.i.; 

Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 



D I S P O N E 

1. DI APPROVARE la sopra riportata premessa narrativa che si intende qui richiamata costituente parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. DI APPROVARE E LIQUIDARE la fattura meglio indicata nell’allegato elenco che indica 
dettagliatamente: 
a. CREDITORE 
b. CAUSALE - estremi della nota o fattura 
c. SOMMA liquidata dalla fattura 
d. CAPITOLO/IMPEGNO 
e. DISPONIBILITA’ in termini di competenza 
f. DETERMINA di impegno 
g. Disponibilità dell’impegno 
Per l’importo complessivo segnato in calce all’allegato; 

3. DI IMPUTARE la relativa spesa all’impegno assunto all’atto dell’adesione alla convenzione Consip 
FUEL CARD 3 e come collegata al CIG di riferimento; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non coinvolge interessi propri e di non essere a 
conoscenza che coinvolga interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, coniuge, persone con 
le quali ci sono rapporti di frequentazioni abituali, non trovandosi pertanto in posizione di conflitto di 
interesse secondo quanto previsto dal Piano Triennale di Prevenzione e Corruzione adottato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 75/2024; 

5. DI DARE ATTO che il presente atto è stato preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere 
favorevole; 

6. DI DARE ATTO che la presente liquidazione è soggetta allo split payment e pertanto l'importo 
dell’ammontare dell’IVA va fatto confluire nel Cap. 5 – art. 5, Missione 99, Programma 01, P.d.C. 
U.7.01.01.02.001 ad oggetto “Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)” 
gestione competenza del bilancio 2023/2025, in attesa di versamento direttamente all’Erario; 

7. DI DARE ATTO che per la fattura liquidata con il presente provvedimento, il Comune provvederà al 
versamento dell'IVA direttamente all'Erario, entro il giorno 16 del mese successivo all’effettivo 
pagamento, secondo le modalità stabilite dall’art. 4, comma 1, del decreto del Ministro dell'Economia e 
delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie 
generale 27 del 3/02/2015, e s.m.i.; 

8. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 5 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento ed ai 
sensi dell’Art. 45 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. il Responsabile del Progetto è il sottoscritto Arch. Arturo 
Andreol, dipendente dell’Ufficio Tecnico Comunale Settore LL.PP. e Manutenzioni, che dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, e che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
provvederà ai successivi adempimenti di competenza e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo posta elettronica al seguente indirizzo arturo.andreol@rivarolocanavese.it o telefono: 0124 
454640; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti e le 
verifiche di sua competenza.. 

 IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente  

Arch. Arturo ANDREOL 


